64

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 30 de Julho de 2021.

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO PARA DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO
Nº 001/2021.

PROCESSO: 81602502
ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº. 001/2021.
OBJETO: Programa de Concessão de Bolsas para promoção da Inovação na Gestão Pública.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: janeiro/2021 a dezembro/2022.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total do Termo de Cooperação é de R$ 164.000,00 (cento e sessenta
e quatro mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UG Emitente: 470101 UG Favorecida: 320901
Esfera Código Especificação F o n t e

Recurso
N a t u r e z a
Despesa

UGR P l a n o
Orçamentário

Valor
UO Prog.Trabalho (Nome da Ação)

S 47101 08.122.0800.2070 Administração da
Unidade

0101 3.3.90.20 470101 000001 164.000,00

DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2021.
ASSINAM: Pela Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social - Cyntia Figueira
Grillo / Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social; pela Fundação de Amparo
à Pesquisa - Cristina Engel de Alvarez / Diretor Presidente e Elton Siqueira Moura / Diretor Administrativo-
-Financeiro - respondendo.

Protocolo 690733

Resumo do Termo de Fomento
SETADES/001/2021

Processo nº.: 2021-FLF54
Registro SIGEFES: 210090
Administração Pública: Estado do Espírito Santo
por intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento Social.
Organização da Sociedade Civil: Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Domingos Martins -
APAE Domingos Martins.
Objeto: Cooperação técnica e financeira para
continuidade da oferta dos serviços de Convivência de
Fortalecimento de Vínculos (SCFV) e Proteção Social
Especial para pessoas com deficiência e suas famílias,
desenvolvidos pela APAE de Domingos Martins, por
meio do custeio de materiais de consumo e pagamento
de serviços de terceiros destinados às pessoas com
deficiência e suas famílias, visando à melhoria do
atendimento aos usuários.
Valor: R$20.053,05 (vinte mil e cinquenta e três
reais e cinco centavos), de repasse da Administração
Pública, proveniente das Emendas Parlamentares nºs.
001 e 265, LOA 2021, e R$53,05 (cinquenta e três
reais e cinco centavos). de recursos próprios da OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao da
publicação até 30/06/2022.
Dotação Orçamentária: 47.901.08.244.0191.2239.
Elemento de Despesa: 3.3.50.43 Fonte: 101.
Gestor Titular: Servidora Kelly Lucas Santiago -
matrícula nº 2438283.
Gestor Suplente: Servidora Juliana Zannella Gorian -
matrícula nº 3294641.

Vitória, 29 de julho de 2021.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social

Protocolo 690893

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

Ato de Confirmação de Documentação
Edital 022/2020 - Setorial de Teatro
A Secretaria de Estado da Cultura torna público que
os proponentes selecionados no Edital em epígrafe,
conforme processo 2020-54TV6, cumpriram as

exigências de Contratação previstas no Edital. A íntegra
do Ato estará disponível no site da Secult.
Vitória, 28 de julho de 2021.
Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de Políticas Culturais

Protocolo 690735

AVISO DE RESULTADO
Edital 003/2020 - Produção de Curta e Média
Metragem de Ficção e Animação
A Secretaria de Estado da Cultura torna pública a Ata
de Julgamento de Recurso e o Ato de Convocação
do Edital em epígrafe, conforme processo nº
2020-N6DCW. A íntegra dos documentos estará
disponível no site da Secult.

Vitória, 29 de julho de 2021.
Carolina Ruas Palomares

Subsecretária de Estado de Políticas Culturais
Protocolo 691012

ATO DE CONVOCAÇÃO - SUPLENTES
Edital 015/2020 - Educação Patrimonial

A Secretaria de Estado da Cultura torna público o Ato
de Convocação de Proponente Suplente do Edital
em epígrafe, conforme processo nº 2020-PDXMW. A
íntegra do Ato estará disponível no site da Secult.

Vitória, 29 de julho de 2021
Carolina Ruas Palomares

Subsecretária de Estado de Políticas Culturais
Protocolo 691021

PORTARIA Nº 067-S, de 29 de julho de 2021.
Dispõe sobre as medidas a serem adotadas no âmbito
das parcerias firmadas pela Secretaria de Estado de
Cultura - SECULT, decorrente da Lei Aldir Blanc e dá
outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso
das atribuições legais conferidas pelo art. 98, inciso II,
da Constituição Estadual e, pelo art. 23, inciso XIV, do
Regulamento da SECULT, aprovado pelo Decreto nº
4.084 - N, de 27 de Janeiro de 1997, Lei Complementar
nº 391/2007 de 11 de maio de 2007, Decreto nº
3767-R, de 22 de janeiro de 2015, Decreto nº 3860-R,
de 23 de setembro de 2015 e Lei Complementar nº
861/2017, de 10 de julho de 2017 e,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Julho de 2021 às 23:59:03 Código de Autenticação: 9b41da5d

E X E C U T I V O

65

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 30 de Julho de 2021.

CONSIDERANDO a publicação da Lei 14.150/2021
que prorrogou os prazos de utilização de recursos
pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios,
alterando a Lei nº 14.017/20;

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR o prazo de vigência, execução
e prestação de contas dos Termos de Compromisso
oriundos do Edital de seleção de projetos e concessão
de prêmio - CULTURA DIGITAL.

§ 1° - O prazo de execução previsto neste artigo será
até 30 de outubro de 2021.

§ 2° - O prazo de vigência previsto neste artigo será de
120 dias a contar do fim do prazo de execução.

§ 3° - O prazo final para o envio da prestação de contas
à Secult será até 30 de novembro de 2021.

Art. 2º Fica revogada parcialmente a Portaria nº 048-S
de 28 de abril de 2021.

§ 1° - A revogação parcial prevista no caput deste
artigo não se aplica às regulamentações de prazo
previstas ao Edital de seleção de projetos e concessão
de prêmio - Artes Integradas.

Art. 3º - Os casos omissos serão decididos pelo
Secretário da Cultura - SECULT.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitória, 29 de julho de 2021.

Fabricio Noronha Fernandes
Secretario De Estado Da Cultura

Protocolo 690961

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Resumo da Ordem de Fornecimento nº
069/2021

Processo nº 2021-HCBF6

Contratante: Secretaria de Agricultura, Abastecimen-
to, Aquicultura e Pesca.

Contratada: Cidade Engenharia Ltda.

Objeto: Blocos intertravados tipo holandês para
pavimentação, espessura 08 cm, resistência 35 MPa -
2.763,24 m² e meios fios - dimensões 12x30x15cmx1m
- 983,93 m, para Município de Vila Pavão.

Valor total: R$ 183.943,36.

Dotação orçamentária: Ação:
10.35.903.26.451.0859.0025 - Elemento despesa:
449032.

Vitória, ES, 29/07/2021.

RODRIGO VACCARI DOS REIS Subsecretário de
Estado de Infraestrutura Rural

Protocolo 690790

Resumo da Ordem de Fornecimento nº
070/2021

Processo nº 2021-B3623

Contratante: Secretaria de Agricultura, Abasteci-
mento, Aquicultura e Pesca.

Contratada: MB Blocos de Concreto Ltda.

Objeto: Blocos intertravados tipo holandês para
pavimentação, espessura 08 cm, resistência 35
MPa - 1.457,60 m² e meios fios - dimensões
12x30x15cmx1m - 729,00 m, para Município de
Marechal Floriano.

Valor total: R$ 97.212,64.

Dotação orçamentária: Ação:
10.35.903.26.451.0859.0025 - Elemento despesa:
449032.

Vitória, ES, 29/07/2021.

RODRIGO VACCARI DOS REIS
Subsecretário de Estado de Infraestrutura Rural

Protocolo 690795

Resumo da Ordem de Fornecimento nº
071/2021

Processo nº 2021-GVX1Q

Contratante: Secretaria de Agricultura, Abasteci-
mento, Aquicultura e Pesca.

Contratada: MB Blocos de Concreto Ltda.

Objeto: Blocos intertravados tipo holandês para
pavimentação, espessura 08 cm, resistência 35
MPa - 6.000,00 m² e meios fios - dimensões
12x30x15cmx1m - 2.000,00 m, para Município de
Cachoeiro de Itapemirim.

Valor total: R$ 373.640,00.

Dotação orçamentária: Ação:
10.35.903.26.451.0859.0025 - Elemento despesa:
449032.

Vitória, ES, 29/07/2021.

RODRIGO VACCARI DOS REIS
Subsecretário de Estado de Infraestrutura Rural

Protocolo 690944

Contrato de Doação com Encargos nº
132/2021

Processo nº 2021-HCBF6

Doador: Secretaria de Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG.

Donatário: Município de Vila Pavão - ES.

Objeto: Doação de blocos intertravados tipo
holandês para pavimentação, espessura 08 cm,
resistência 35 MPa - 2.763,24 m² e meios fios -
dimensões 12x30x15cmx1m - 983,93 m.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Julho de 2021 às 23:59:03 Código de Autenticação: 9b41da5d